
Udvidelse af
Containerterminal Øst 

Byrådet i Århus Kommune godkendte på sit
møde den 2. februar 2005 de økonomiske
rammer for udvidelsen af Århus havns
Containerterminal Øst. Samtidig besluttede
byrådet at købe dele af den nordlige del af
havnen. På sigt indebærer det, at den nu-

værende Containerterminal Nord over en år-
række skal rømmes, og aktiviteterne flyttes
til Containerterminal Øst.

Siden oktober sidste år har Århus Havn ar-
bejdet med planlægning, projektering og ud-
arbejdelse af kontraktgrundlag for arbejdet
med 2. etape af Containerterminal Øst. Man
var klar til at tage det første "spadestik" i
slutningen af februar. 
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Første etape af Containerterminal Øst blev
færdig i 2001. Nu er 2. etape i gang. Den
eksisterende kaj forlænges med 800 meter
(mørk grå). Havnearealet udvides med
70.000 m2, og der bygges et nyt havneareal
på ca. 200.000 m2 (mørk grøn).
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Projektet omfatter en udvidelse på ca.
70.000 kvadratmeter af APM terminalen, der
skal være færdigt 1. oktober i år. Desuden
anlægges en ny terminal til Århus Stevedore
Kompagni (ÅSK) på ca. 200.000 kvadratme-
ter til erstatning for et tilsvarende areal i
Containerterminal Nord og til ekspansion.
ÅSK terminalen skal være klar den 1. maj
2007.

I forlængelse af den nuværende kaj i
Containerterminal Øst bygges en ny kaj – i
alt ca. 800 m helt frem til molehovedet i
Bulkterminalen. Forberedelserne til projek-
tet for kajen er færdige, og der afholdes lici-
tation på arbejdet den 1. marts 2005.
Arbejdet starter fysisk ultimo april 2005 og
vil være færdigt ultimo juli 2006.

Gravearbejdet er allerede i gang
Udvidelsen af Århus havn i øst er opdelt i en
række delarbejder. Første del er uddybning
langs den kommende kaj og fjernelse af sten
på Østre Bølgebryder. Dette arbejde blev
påbegyndt i slutningen af februar. 

Gravearbejdet udføres af firmaet Boskalis
Sweden, der vandt arbejdet ved en licitation
i slutningen af januar. Firmaet vil udføre
dette arbejde med en meget stor gravema-
skine på en jack-up flåde og selvsejlende
pramme, som skal transportere det opgrav-
ede materiale. Gravemaskinen, som hedder
Rocky, kan udgrave til 25 meter under havets
overflade, så der er rigelig kapacitet til at ud-
grave til de 14 meter, som skal være dybden
langs den nye containerkaj. Gravemaskinen,
Rocky, benytter en skovl, der kan rumme 16
kubikmeter ad gangen, og det forventes der-
for, at gravearbejdet i Århus havn allerede vil
være færdigt i begyndelsen af april i år.

For at etablere de i alt ca. 300.000 kvadrat-
meter nyt land skal der bruges mere end 3
millioner kubikmeter sand. Dette sand hen-
tes i Århus Bugten henholdsvis fra et om-
råde ved Fløjstrup Skov og ved Wulffs Flak,
hvor Århus Havn af Skov- og Naturstyrelsen
har fået tilladelse til indvinding.

Sandindvindingen udføres af firmaet Rohde
Nielsen, der vandt opgaven ved en licitation
i slutningen af januar. Selve indvindings-
arbejdet startede ultimo februar, og allerede
primo september i år skal de nye arealer
være opfyldt med de mange kubikmeter
sand. Straks efter går arbejdet med belæg-
ninger, terminaludstyr og bygninger i gang.

Gravemaskinen Rocky fra det svenske firma Boskalis
ankom til Århus havn den 21. februar. Den blev trukket
af slæbebåden “Westsund” fra Svendborg Bugser. To
dage efter ankomsten begyndte gravearbejdet i
Østhavnen.
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